Der Bischof von Siebenbürgen hatte dem deutschen 
Orden im Burzenlande den Zehnten abgetreten und ihm das 
Recht zugestanden, Kirchen zu erbauen, damit aber keines-
wegs seiner bischöflichen Gewalt entsagt, sondern dieselbe 
sich ausdrücklich reserviert :1) „decimis Ungarorum et Si-
culorum, si eos ad dictam terram transiré contingeret, et 
praesentatione a vobis de presbyteris instituendis in ipsis 
ecclesiis facienda necnon iurisdictione causarum crimina-
lium, quae ad destitutionem pertinent sacerdotum sibi 
ac suis successoribus reservatis" ; wenn er aber persönlich 
in jene Gegenden kommen sollte, so sollte der Orden ihn 
„cum iusto et canonico equitaturarum numero" empfangen. 

Dem Orden, welcher sich mit dem Plane trug, die 
Oberherrschaft des Königs von Ungarn abzuschütteln, mußte 
diese Stellung des siebenbürgischen Bischofs unerträglich 
sein; indem er der amtlichen Tätigkeit desselben Wider-
stand leistete, beschwerte er sich über ihn in Rom, wobei 
er sich auf seine ihm von den Päpsten verliehenen Privi-
legien, welche ihn von der bischöflichen Gewalt eximier-
ten, berief. Darüber gibt eine päpstliche Bulle vom 12 De-

l) Urkb. Nr. 28 vom 19 April 1218 und Nr. 27 aus dem Jahre 1213. 
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zember 1223 Auskunft1), in welcher Honorius III dem 
Bischöfe von Siebenbürgen gegenüber sich folgendermaßen 
ausläßt: „cum autem terra ipsa secundum indulgentias di-
etis fratribus ab apostólica sede concessas, nullum praeter 
Romanum pontificem, episcopum habeat vel praelatum, tu, 
sicut eorum nobis conquestio patefecit, in ea tibi iurisdi-
etionem indebitam usurpare contendens, presbyteros et cle-
ricos ipsius terrae ad synodum tuam vocas et tam ab eis 
quam a laicis de cimas et alia episcopalia iura niteris ex-
torquere, in eos, si tuae non satisfaciunt voluntati, inter-
dicti et excommunicationis sententias de facto, cum de iure 
nequeas, proferendo. 

Am 13 Dezember wandte sich der Papst in dieser An-
gelegenheit an den Erzbischof von Gran2) und trug ihm 
auf „quatenus nisi dictus episcopus iuxta mandatum no-
strum curaverit revocare sententias, si quas in saepe 
dictos incolas promulgavit, tu illas, tamquam a non suo 
iudice promulgatas, denunties nullas esse" ; zu gleicher 
Zeit bestellte er einen Archipresbyter, dem er das Burzen-
land und die dortige Geistlichkeit unterordnete3). 

Unzufrieden mit den bisherigen Erfolgen, taten die 
Kreuzritter 1224 einen entscheidenden Schritt, der das 
Band, welches sie an Ungarn fesselte, zerreißen sollte ; sie 
baten nämlich den Papst, er möchte das Burzenland „in 
ius et poprietatem apostolicae sedis" aufnehmen d. h. das-
selbe für ein Eigentum des päpstlichen Stuhles erklären. 
Darüber berichtet der Papst selbst in der Bulle vom 20 April 
12244) : „Petistis siquidem, ut terram Boze et ultra montes 
nivium, quam propter paganorum insultus vastam usque